
ฉบบัท่ี 63/2559                           วนัท่ี 11 พฤษภาคม 2559 
 

การยกเว้นภาษเีงินได้ให้แก่ลูกหนีส้ าหรับเงินได้ทีไ่ด้รับจากการปลดหนีข้องสถาบันการเงิน 
____________________________ 

 

ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 10 พฤษภาคม 2559 คณะรัฐมนตรีได้เห็นชอบ
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ลูกหน้ี
ส าหรับเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการปลดหน้ีของสถาบนัการเงินและยกเวน้การด าเนินการตามหลกัเกณฑ์การ
จ าหน่ายหน้ีสูญจากบญัชีลูกหน้ีท่ีกรมสรรพากรก าหนดให้แก่สถาบนัการเงินส าหรับการจ าหน่ายหน้ีสูญ
จากบญัชีลูกหน้ีในส่วนของหน้ีท่ีไดป้ลดหน้ีให้แก่ลูกหน้ีเป็นการถาวร โดยมีผลตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 
2558 เป็นตน้ไป ทั้งน้ี การปลดหน้ีดงักล่าวตอ้งด าเนินการตามหลกัเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของ
สถาบนัการเงินท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด 

 การยกเวน้ภาษีเงินไดแ้ละการยกเวน้การด าเนินการตามหลกัเกณฑ์การจ าหน่ายหน้ีสูญ
จากบญัชีลูกหน้ีท่ีกรมสรรพากรก าหนดดังกล่าวข้างต้นเป็นไปเพื่อให้การจดัเก็บภาษีสอดคล้องกับ 
หลกัความสามารถในการเสียภาษี อนัเป็นหลกัประการหน่ึงของภาษีอากรท่ีดี และสนบัสนุนการปรับปรุง
โครงสร้างหน้ีใหลู้กหน้ีสามารถด าเนินธุรกิจต่อไปได ้เน่ืองจากการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีจะเกิดข้ึนเป็น
ปกติในการใหสิ้นเช่ือ โดยการปลดหน้ีเป็นมาตรการหน่ึงและเป็นมาตรการท่ีลูกหน้ีจะมีภาระภาษีเงินได้
ส าหรับหน้ีในส่วนท่ีเจ้าหน้ีปลดหน้ีให้ถึงแมไ้ม่ได้รับเงินจริงก็ตาม ซ่ึงหากจดัเก็บภาษีเงินได้ก็จะท าให้
ลูกหน้ีตอ้งเสียภาษี โดยไม่ไดรั้บเงินจริงและไม่มีทรัพยสิ์นอยา่งอ่ืนเพียงพอท่ีจะช าระภาษี อนัอาจส่งผลให้
เกิดหน้ีภาษีอากรคา้งตามมา 
 

_____________________________ 
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